dépenses le budget soit supérieur (ce qui est dû au financement complémentaire de l’AESN), il ne repré-

sente au final que 40,1% contre 49% dans la proposition initiale. En revanche, les investissements finan-

ciers avaient été sous-estimés à l’initial (2,4) ce qui fait qu’ils apparaissent de manière plus importante

dans les réalisations (8,3%) et ce, malgré le faible taux de recouvrement. En revanche, les investisse-

ments immobiliers (terrains) ont été moins importants que prévus.

Figure 27:  Répartitions budgétaires (convention MAEE et réalisation)

Nature
Convention MAEE Réalisation

Observations Montant
(euros) %

Montant
(euros) %

Investissement immobiliers 177 603 14,9 156 693 9,4 Mise à disposition de terrains pour les
infrastructures collectives

Investissement technique et
mobilier 584 178 48,9 668 185 40,1 Travaux

Investissements financiers 28 927 2,4 138 376 8,3 Versement au FOCAUP

Études ou expertises du Sud 11 434 1 13 401 0,8 Études topographiques; Études d'impact
environnemental et social

Sensibilisation et renforce-
ment des capacités 29 118 2,4 99 262 6,0 Diverses actions IEC et réunions

Capitalisation  8 690 0,7 20 748 1,2 Évaluation ex ante; Évaluation ex post
TOTAL A :
REALISATION 839 950 70,3 1 096 665 65,8

Fournitures et consommables 53 979 4,5 101 186 6,1
Personnel local 135 315 11,3 249 228 14,9

Mission de courte durée 15 100 1,3 53 201 3,2
Missions ENDA Sénégal et Enda Europe
dans les pays

Sous-total 1 : suivi /
équipe

204 394 17,1 403 615 24,2

Autres 0 0 994 0,1
Divers et imprévus 0 0 3 865 0,2
Frais administratifs ou de
structure

108 609 9,1 98 872 5,9

Sous-total 2 : suivi / admi-
nistratif 108 609 9,1 103 731 6,2

Services extérieurs à l'ONG 3 048 0,3 9 375 0,6 Audit annuel

Appui, suivi et contrôle 14 000 1,2 21 000 1,3 Suivi par ENDA Europe (1 ch. de mission
et 1  comptable)

Évaluation 24 697 2,1 32 776 2,0

Sous-total 3 : suivi / appui 41 745 3,6 63 151 3,8
TOTAL B : 1+2+3 354 748 29,8 570 497 34,2
TOTAL A +B  1 194 698   1 575 767

En revanche, les frais de fonctionnement (suivi/équipe et suivi/administratif) cumulés représentent un

tiers du financement du projet, ce qui constitue une part importante du budget, même si au départ, il

   54

était estimé à un quart du budget et que le budget suivi/administratif à diminuer (en valeur relative

comme en valeur absolu) par rapport aux prévisions.

Un autre point d’analyse par rapport à ce budget, audité chaque année, concerne la durée

d’agglomération des données et de présentation du budget à l’équipe d’évaluation. Cette dernière, qui n’a

pas pour rôle de faire un audit mais de donner une idée globale par rapport aux orientations budgétaires,